

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

(Ofiary na dotkniętych powodzią.)

Dla powodzi dotkniętych mieszkańców Powiśla w obwodzie Tarnowskim złożyli w magistracie kr. stol. miasta Lwowa:

P. T. ks. kanonik Barwiński, prałat kapituły gr. kat. 5 zł., Karol Werner 2 zł., August Schumann 5 zł., Stanisław Bohdan 2 zł., J. Schumann 2 zł., klasztor OO. Karmelitów 2 zł., H. Szwedzicki 1 zł., Karol Hoeflich 2 zł., L. Schimser 1 zł., Harasymowicz 50 c., J. B. 50 c., przez urząd landwójtowski dzielnicy zwartej w mniejszych kwotach zebrano 4 zł. 60 c., przez urząd tandwójtowski dzielnicy pierwszej 85 c., Abraham Gastfreund 1 zł., stowarzyszenie fiaków 5 zł. 90 c., gremium kupieckie 119 zł. 55 c., stowarzyszenie drukarzy 36 zł. 85 c., korporacya blacharzy 6 zł., l. domu 453¹/₄ 4 zł. w. a.

Dla obwodu Bocheńskiego ks. kanonik Barwiński, prałat kapituły gr. kat., złożył 5 zł. wal. austr.

Telegramy.

Tryest, 31. maja. Dzisiejsza *Triester Ztg.* ogłasza główne postanowienia turecko-austriackiego traktatu handlowego. Postanowienia względem żeglugi parowej są takie same, jak w traktatach z Anglią i Francją. Cło przywozowe na ładzie niżono na 6%. Austriacka sól przypuszczona będzie do Bosnii i Hercegowiny za opłatą 20 pct. cła przywozowego. Traktat wchodzi w moc obowiązującą w ciągu jednodniowego terminu wyznaczonego na wymianę ratyfikacyi. — Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej polecono komisji szkolnej przedłożyć wniosek względem utworzenia gimnazjum z włoskim językiem wykładowym kosztem gminy miejskiej.

Kassel, 31. maja. *Kasseler Ztg.* donosi, że Elektor postanowił przyjąć dymisy ministrów, ale aż do złożenia nowego gabinetu będą załatwiać sprawy rządu terażniejsi ministrowie.

Bruxela, 31. maja. Dzisiejsza *Indep. belge* zawiera następującą depezę z Hamburga z 28. maja: Cała flota rosyjska spóźniona jest w Kielu w przejeździe z rozmaitych wód do Kronsztaadu.

Nowy Jork, 21. maja. Główna kwatery jenerała Mac Clellana jest pod samym Richmondem. Jenerał unii Butler zajął przemocą konsulaty holenderski; zabrał sam z piwnicy banku 800.000 dolarów, przeznaczonych na zapłacenie procentów separatystów p. Hope w Amsterdamie; zajął także konsulaty Francji i Hiszpanii; wydał proklamację podburzającą popólstwo przeciw bogaczom, i przyrzekł rozdawać żywność.

Przegląd polityczny.

Lwów, 3. czerwca. Zamieścimy w jutrzejszym numerze pisma naszego depezę hr. Bernstorff do posła pruskiego w Wiedniu barona Werthera wystosowaną, w odpowiedzi na depezę hr. Rechberga z dn. 7. maja i memoriał w sprawie traktatu handlowego pomiędzy Prusami a Francją zawartego wydany, wykazujący o ile bezwzględne postępowanie rządu pruskiego utrudniło zlanie się Austrii z Niemcami na polu zjednoczenia handlu i przemysłu, o ile zresztą artykułem 31. traktatu naruszone zostały stosunki państw związku celnego do ogólnego związku niemieckiego. Otóż hrabia Bernstorff zarzuca to w depeży wyżej wywołanej odpierać usiłuje.

Z rządu spraw, które dotąd zajmowały uwagę publiczną w Europie, ustąpiła na teraz sprawa hessen-kasselska; powolność bowiem Elektora w przywróceniu konstytucyi z r. 1831 stosownie do życzeń sejmu związkowego, i oddalenia obecnego ministerium, odjęły Prusom wszelki powód do dalszej interwencyi w sprawy wewnętrzne Elektoratu. Sprawa więc ta jako załatwiona uważana być może, ku wielkiemu zgorszeniu tak zwanego „Związku narodowego“ niemieckiego, który z nią utracił jeden z najgłośniejszych powodów do agitacyi w rzeszy niemieckiej.

W sprawie rzymskiej nie się nie zmieniło przez ustąpienie jenerała Goyon i zdaje się, że nie się podobno nie zmieni, gabinet bowiem tuileryjski przesłać miał notę kardynałowi Antonellemu z wyraźnym oświadczeniem, iż rząd francuski polityki swej względem Rzymu nie zmieni, polityka zaś ta w mowie ministra Billault w senacie francuskim jawnie wypowiedziana została. Tak więc Rzym będzie jeszcze ową opoką, o którą rozbija się natarcywość rewolucyjna we Włoszech. Jedynym tylko skutkiem upuszczenia Rzymu przez jenerała Goyon zdaje się być ściślejsze strzeżenie granicy rzymskiej od strony neapolitańskiej, przeszkadzające powstańcom schronienia się i wdzierania od ściany państwa rzymskiego. Zdaje się, iż w skutek takowej konwencyi wojska francuskiego w tłumieniu powstania, powstanie to na chwilę cokolwiek

przycichło. Krążą prócz tego coraz to głośniejsze wieści o opuszczeniu Rzymu przez króla Franciszka II. neapolitańskiego, lubo pod tym względem nie jeszcze pewnego twierdzić nie można.

Cesarz Francuzów wybiera się wkrótce do wód w Vichy, i zdaje się, że po jego wyjeździe z Paryża większa jeszcze jak dotąd cisza świat polityczny ogarnie. Ciszę tę przerwa chyba wyprawą izb francuskich, rozbiorem budżetu zająć się mających; wiadomo bowiem, iż ciało prawodawcze we wszystkim innym rządowi powolne, jedynie pod względem finansowym na jakąkolwiek opozycję zdobywać się zwykło. Wystąpi tam na jaw sprawa meksykańska, ogromne sumy pochłaniająca, których użycie nie jedną wywoła interpelację. Po stanowczem zaś usunięciu się Anglii i Hiszpanii Francya sama cały ciężar wyprawy na siebie przyjąć musi. Dzienniki angielskie przyklaskują olbrzymiemu zamiarowi zaprowadzenia ładu i stałego rządu w tak ogromnym i bogatym kraju, upatrują w tym wielkie korzyści dla handlu i przemysłu całego świata. Francuzi zaś nie ufając tym objawom sympatyj angielskiej, lękają się i kosztów ogromnych i zawikłań, jakie wyprawa meksykańska wywołać może. Według ostatnich doniesień z Havany Francuzi zająć mieli Pueblę, drugie miasto stołeczne Meksyku i dotąd prawdziwego jeszcze nie doznali oporu. Wszakże zajęcie samej nawet stolicy sprawy nie kończy, i właściwe trudności dopiero po tem zajęciu uczuć się dadzą.

Wojska unii amerykańskiej stoją już pod samym Richmondem, stolicą obecną separatystów. Zajął przeto większą część państw południowych bez wielkiego oporu, wojska bowiem separatystów pod jenerałami Beauregard i Johnston po krótkiej walce zwykłe się cofały. Teraz przyjsć musi koniecznie do ostatecznej rozprawy, która los Stanów zjednoczonych rozstrzygnie.

W Chinach wojska angielskie i francuskie niedawno z cesarstwem chińskim walczące, stoją teraz po stronie wojsk chińskich przeciwko powstańcom, którzy kraj cały ogniem i mieczem pustosząc, zupełnem zagrażali mu zniszczeniem. Jakoż rząd chiński okazuje wyraźną sympatyę dla narodów europejskich, i zdaje się, że ów mur chiński, największą w świecie monarchję przed napływem cudzoziemców zastaniający, teraz na prawdę przełamany będzie.

Sprawy krajowe.

Obwieszczenie.

Dnia 5. czerwca 1862 o godzinie 10tej przed południem odbędzie się 39te publiczne losowanie listów zastawnych galicyjskiego stanu Towarzystwa kredytowego w gmachu Zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

Suma do losowania przeznaczona wynosi 144.162 zł. 35 c. wal. austr.

Z dyrekeji galic. stan. Towarzystwa kredytowego.

We Lwowie, dnia 31. maja 1862.

Hiszpania.

(Sprawa meksykańska.) Dziennik *Correspondencia* donosi, że konwencya między Hiszpanią a rzezpolską meksykańską zawarta nie mogła być przez ministra Doblado podpisana, ponieważ Francuzi nie dopełnili zobowiązania, cofnięcia się do Veracruz w razie rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich. Dziennik *Contemporaneo* mówi, iż 70 dezertów hiszpańskich przeszło do Meksykanów, między nimi znajduje się adjutant brygadiera Milano, którego Meksykanie awansowali na stopień kapitana.

Posiedzenia Kortezów przedłużone być mają do końca lipca z powodu sprawy meksykańskiej i licznych projektów do praw dotąd nie załatwionych.

(Wiadomości bieżące.) Dziennik *Epoca* z dn. 27. maja donosi, iż w sekretaryacie ministerstwa spraw zewnętrznych odpisują pilnie dokumenta odnoszące się do sprawy meksykańskiej. Zdaje się, iż takowe wkrótce Kortezom złożone będą. Dziennik *Correspondencia* zaprzecza wiadomości o mianowaniu jenerała Prima posłem w Meksyku. *Espana* donosi, że zwany karlista jenerał Ello, złożył przysięgę wierności Królowej przed konsulem hiszpańskim w Bayonnie, poczem uzyskał paszport do Hiszpanii. Minister marynarki doniósł Kortezom o budowie siedmiu fregat pancernych. Wszystkie dzienniki hiszpańskie powstały przeciwko artykułowi paryskiego dziennika *Patrie*, który w Madrycie wielkie zrobił wrażenie. — Pod Monro w Portugalii, zbiegło się blisko 2000 powstańców, lecz wojsko królewskie wnet ich rozpedziło.

Francya.

Paryż, 29. maja. (Poprawki do budżetu.) Pięciu deputowanych opozycyi republikańskiej chcą wnieść następujące poprawki do budżetu, a mianowicie ażeby zarządzane zostało śledztwo parlamentarne o stanie każdej gałęzi administracyi z osobna, o liczbie urzędników, o środkach ulepszenia służby publicznej bądź przez

decentralizację, bądź przez zmniejszenie kosztów; za nim zaś śledztwo tu ukończone zostanie, nie wolno zaprowadzać nowych urzędów ani też osadzać dawnych, jeżeli przez śmierć lub dymisy opróżnione będą. Do budżetu ministerium wojny proponować chcą redukcję armii o 100.000 ludzi. Co zaś dotyczy budżetu miasta Paryża, takowy ma być przez ciało prawodawcze kontrolowany i wotowany tak jak budżet państwa, dopóty dopóki rada municypalna paryska na zasadzie prawa z dn. 5. maja 1855 przez władzę wykonawczą mianowaną będzie. W końcu chcą wnieść poprawkę zakazującą kumulację urzędów w ten sposób, iż nikt nie może pobierać pensji od różnych urzędów, jeżeli takowe razem wzięte sumę 30.000 franków przenoszą.

(Wiadomości bieżące.) Marszałek Magnan, wielki mistrz wolnych mularzy, przez Cesarza zamianowany, zwinął loże szkockie, egzystujące obok wielkiego Orientu, jeżeli nie zechcą złączyć się z ogólnem uprzywilejowaniem wolnomularstwem. Loże szkockie, na których czele stoi p. Viennet, niechęć się rozwiązać, chyba jeżeli wyraźnym dekretem cesarskim do tego zmuszone będą.

(Obrona brzegów francuskich.) Według *Patrie* Cesarz na wniosek ministra marynarki podpisać miał dekret, stanowiący, iż obrona brzegów francuskich powierzona będzie trzem naczelnikom dywizji, stojących pod rozkazami prefektów morskich. Naczelnicy ci dowodzić będą statkami straży brzegowej, krom zaś tego militarnego obowiązku wyszukiwać mają punkta nadbrzeżne dogodnie do złożenia przedmiotów ratunku, i takowe prefektom wskazywać mają.

(Wiadomości bieżące.) Osoby dobrze poinformowane twierdzą, iż korpus okupacyjny w Rzymie zmniejszony będzie o trzy pułki, i składać się będzie z tej samej liczby wojska, jak za tymczasowego dowództwa p. de Roue, podczas dawniejszego urlopu generała de Goyon. — Poseł angielski w Japonie Mr. Alcock przybył do Paryża. Przyjechało z nim dwóch Japończyków, którzy połączyć się mają z poselstwem japońskim w Londynie bawiącym.

Książę Carignan przybył do Paryża dnia 25. maja, i zajął do ambasady włoskiej. Udaje się zaś do Londynu dla przewodniczenia włoskiej komisji wystawy. — Donoszą z Tanageru, że zaburzenia w Maroku ciągle dotąd trwają. Powstanie rozszerzyło się po całym cesarstwie, a powstańcy tyle nabrali śmiałości, że osadzili wszystkie gościńce do większych miast prowadzące.

(Sprawa meksykańska.) Dziennik *le Pays* odebrał depeszę z Madrytu zaprzeczającą wiadomości, jakoby generał Prim posłany miał być do Meksyku w przymocie ambasadora. Gdyby zaś poselstwo to wbrew wszelkiemu podobieństwu do prawdy nastąpić miało, to chyba jedynie w tym celu, ażeby generał udzielił rządowi meksykańskiemu rękę nie przeszkadzania w niezem wolnemu wyrażeniu życzeń ludu.

Patrie donosi, że z śledztwa zarządzonego w okolicach między Matamoros i Tampico okazało się, iż prezydent Juarez odebrał transport broni z północnej Ameryki przez Tamanlipas. Z tego powodu zaprowadzona została ściślejsza blokada wybrzeży meksykańskich.

(Zastępca generała Goyona.) Dzienniki wieczorne paryskie z dnia 28. maja donoszą, że hrabia Montebello, adjutant cesarski, mianowany został następcą generała Goyon w Rzymie. *Pays* twierdzi, że brat jego książę Montebello, dotychczasowy poseł w Petersburgu, zając ma miejsce margrabięgo de Lavalette. Fregata „Asmodeusz“ przywiozła do Francji 600 dymisyonowanych żołnierzy z garnizonu rzymskiego.

(Doniesienia z Chin.) Według ostatnich wiadomości z Chin siły wojskowe francuskie teraz w Chinach obecne biorą udział w oblężeniu Nankingu. Wojska cesarsko-chińskie walczą prócz tego przeciw powstańcom pod dowództwem francuskich i angielskich oficerów. Przed rozpoczęciem właściwych operacji wojennych posłane być mają statki wojenne na rzecę Jantsekiang dla rekognoskowania Nankingu.

Włochy.

(Otwarcie izb.) Dnia 27. maja otwarte zostały izby w Turynie. Minister skarbu wnieść ma dodatek do budżetu na rok 1862 dla uniknięcia otwarcia kredytu w czasie feryj parlamentarnych. Gazeta urzędowa oświadcza wiadomość, jakoby audytor dochodzący sprawy spiskowej w Brescii znosić się miał z Garibaldiem, jest mylna. W Trewizie były niepokoje z powodu powrotu biskupa Zinnelli, znanego reakcyjisty; bomba rzucona raniła czterech ludzi.

(Doniesienia z Turynu.) Papież dnia 26. maja udał się do kościoła Valicella z liczną asystencją. Towarzyszyło Ojcu św. ogromne mnóstwo ludu, wnosząc radośne okrzyki. Księża francuscy do Rzymu przybyli sypali przed nim kwiaty, i wszelkimi sposobami okazywali swe uniesienie. Wczoraj przybyło sześciu biskupów i około 100 księży austriackich. Dziś przybył kardynał Wiseman, a z nim dwóch biskupów i 60 księży angielskich.

(Sprawa rzymska.) Z Rzymu piszą pod dniem 24. maja, iż p. Thouvenel w nocy kardynałowi Antonellemu przesłał dworowi rzymskiemu dać zapewnienie, iż Francja nie zmieni w niezem obecnego stanu sprawy rzymskiej. Według depeszy z Marsylii odebranej nota takowa doręczoną być miała kardynałowi przez księcia Belluno; treść jej opiewać ma, iż Francja nie odstąpi od polityki w mowie ministra Billault w senacie francuskim wypowiedzianej.

(Demonstracje.) W prowincjach neapolitańskich wielkie panują niepokoje. W Salernie była wielka demonstracja na cześć

Garibaldeggo, której uczestniczyli gwardya narodowa i kapucyni tamtejsi. W samym zaś Neapolu gwardya narodowa wystąpiła z wielką energią. Demonstracja garibaldiowska w Neapolu w dniu 23. maja skierowana była głównie przeciwko ministerium. Oficerowie 4tej legii protestowali przeciw postępowaniu oficerów 3ciej legii przy tej demonstracji, z którego to powodu generał Lamarmora nakazał zwiniecie 4tej legii. Burmistrz neapolitański zarządził zwiniecie, i przyrzekł postarać się o reorganizację. Czwarta legia oddała broń, wyrażając życzenie, ażeby sztandar jej pozostał w właściwym dystrykcie miasta. Zyczeniu temu stało się zadosyć i odwach i sztandar legii 4tej powierzony został legii 1szej.

(Obstrzeżenia na Pogranieczu.) Francuzi zarządzili ściśle straż graniczną w prowincjach Velletri i Frasione. Nikomu nie wolno mieć broni, nawet stróżowie polni oddawać muszą broń w nocy zandarmeryi. Wszyscy ci, którzy stalego nie mają zamieszkania, z dwóch tych prowincji wydaleniu być mieli. Kardynał Antonelli reklamował przeciwko temu rozporządzeniu, które też za wdaniem się poselstwa francuskiego cofnięte zostało. Pilne to strzeżenie granicy rozpoczęło się nazajutrz po wyjeździe z Rzymu generała Goyon.

Niemce.

(Izby pruskie.) Na drugim posiedzeniu komisji do adresu, w pruskiej izbie deputowanych w d. 28. maja, większością dwudziestu głosów przeciw dwóm zgodzono się, że adres podać należy. *Allg. pr. Zig.* zwraca uwagę, że izba deputowanych zaraz po swem ukonstytuowaniu, przedłożeniem wniosków rządowych upoważniona została rozpocząć swoje czynności w myśl konstytucji. Przedłożenie projektów etatowych z dokładniejszem wyszczególnieniem dochodów i wydatków, tak na rok bieżący, jak i na rok 1863 usuwa przyczynę ostatnich nieporozumień między przeszłym ministerium a izbą deputowanych. Gdy zaś rząd dał tym sposobem dowód jak jest skłonny do zgody, i zarazem nastęrczył obfity materiał do pracy pożytecznej dla dobra kraju, obowiązkiem izby deputowanych jest postępować na tej drodze.

Co najmniej żąda się od izby deputowanych aby nie sądziła o radcach korony według uprzedzenia lecz według ich postępowania.

Rosya.

(Miny morskie.) Piszą z Petersburga pod dniem 23. maja, że ochotnik marynarki, Dawidów, wynalazł nowy system min morskich, który osobna komisja po licznych dostrzeżeniach i próbach, jako bardzo właściwy uznała, a który, według twierdzeń *pszczoly północnej* skutecznie może być użyty na przeciw statkom pancernym.

(Handel z Chinami.) Kupey rosyjsce piszą z miasta chińskiego Hagne-Koru, iż miasto to stanie się głównym punktem handlu rosyjskiego. Liczy ono 600,000 mieszkańców, i leży nad rzeką Jene-Tsy-Tsiane, na której prowadzą produkta różnych prowincji w celu sprzedaży, równie jak i większą część towarów rosyjskich. Napady powstańców podkopały w prawdzie handel w Hagne-Koru, lecz przedko się on znów podnosi. Chociaż teraz cały przepelziony jest sukmem lekkim angielskim, po bardzo niskich cenach sprzedawanem, to jednak zwiększa się pokup na sukno rosyjskie, które jest lepsze i trwalsze.

(Stowarzyszenie kupieckie.) *Börsen Zeitung* donosi o rosyjskiem stowarzyszeniu kupieckim i bankierskiem, które ma podnieść handel narodowy i wyzwolić z rąk cudzoziemców. Cudzoziemcy nie mogą należeć do tego stowarzyszenia. Zakres stowarzyszenia zdaje się być bardzo wielkim, ale cały projekt wygląda jeszcze bardzo tajemniczo.

Montenegro.

(Wypadki w Czarnogórze.) Co do wypadków w Czarnogórze piszą do *Wanderera* z Raguzy z 24. maja, że Omer Basza ma do dyspozycji przeszło 17.000 ludzi wojska regularnego i Barszybożuków i cztery małych parowców na jeziorze Skodarkiem. Jak się zdaje, zamierzał Omer Basza po przeforsowaniu wąwozu Dugi i zaopatrzeniu w żywność twierdzy Niksiczu uderzyć na Czarnogórę równocześnie z Albanii i Hercegowiny; ale plan ten nieuradził się, gdyż Derwisz Basza niezdolał w żaden sposób przedrzeć się przez ten wąwóz dla dania odsieczy Niksiczowi. Twierdzenie Derwisza Baszy, jakoby udało mu się zaopatrzyć rzeczoną twierdzę w żywność na 6 miesięcy, zdaje się być bardzo wątpliwe, gdyż miasto Niksicz jest w ręku Montenegrynów, którzy też w walce pod Dugą mieli zabrać oblitą zdobycz.

Ameryka.

(Wypadki wojenne.) Biuro Reutersa donosi, iż według depeszy z Nowego Jorku generał Wool d. 10. maja wyładował pod Willoughby-Point i na Norfolk pomaszcerował. Deputacja obywateli złożyła mu klucze miasta, nie stawiając żadnego oporu. Generał Hugo dowódca separatystów cofnął się dla złączenia się z generałem Johnston. Separatysty d. 1. maja wysadzili w powietrze znany parowiec pancerny „Merrimac“, który nadto zagłębiał się w wodę, ażeby na rzekach wewnątrz kraju użyty być mógł. Wojska gen. McClellan stoją o 22 mil angielskich od Richmodu. Separatysty cofają się ciągle w największym porządku. Kapitan David donosił urzędownie, iż powyżej warowni Pillon na rzecce Mississippi sepa-

ratyści zaczęli flotę unionistów pod dowództwem Komandora Foote będąca, walka trwała kilka godzin, 2 łodzie działowe separatystów wysadzone zostały w powietrze a jedna zatopiona, poczem separatyści się cofnęli. W Padukah (Kentucky) odkryto spisek gwoli oddania miasta separatystom i uwieziono naczelników spisku. W Washingtonie był wielki meeting konserwatystów, skierowany zarówno przeciwko separatystom jak przeciw abolicjonistom.

Orizaba 9. kwietnia. Dekleracja sprzymierzonych do ministra spraw zewnetrznych wystosowana, brzmi jak następuje: „Pełnomocnicy Królowej angielskiej, Cesarza Francuzów i Królowej hiszpańskiej, mają zaszczyt zawiadomić Jego ex. p. ministra spraw zewnetrznych Rzeczypospolitej meksykańskiej, iż nie mogą zgodzić się co do znaczenia konwencji z d. 31. października 1861. w obecnych okolicznościach, postanowili postępować na przyszłość każdy z osobna. W skutek czego dowódca wojsk hiszpańskich postara się o zupełne ich wycofanie. Armia francuzka skoncentruje się pod Paso-Aneho, jak tylko wojska hiszpańskie przejdą przez tę pozycję, a zatem około 20go kwietnia, poczem rozpoczną dalsze operacje. (Podpisy.) Lennox Wyke, Hugh Dunlop, A de Saligny, E. Jurien, hr. Reuss. Do Jego excellencyi p. Doblado, ministra spraw zewnetrznych Rzeczypospolitej meksykańskiej.

Nowy York, 10 maja. (Stan rzeczy obecny.) N. Y. H. Z. pisze: Powstanie kończy się już, a stan r. 1860 prędej nawet przywrócony będzie jak się można było spodziewać; ostatnie zwycięstwa naszej armii i floty usuwają wszelką wątpliwość. Rząd związkowy wydał dekret w którym obiecuje zmodyfikować blokadę portów południowych, a tak handel nasz odzyska dawną swoją swobodę. W krajach odzyskanych samowola gąśnie wobec prawa, bezpieczeństwo własności już tam nie jest zagrożone, a rząd zapewnia powstańcom z pod terroryzmu wyzwolonym wszelkie korzyści lojalnych obywateli. Przywrócona komunikacja pocztowa z Nowym Orleanem ożywi najprzód ruch handlowy między północą a południem. Wielkie zapasy bawełny i tytoniu w Nowym Orleanie nagromadzone, zostały wprawdzie w pewnej części zniszczone, większa ich część jednak ocalała, i wkrótce dostanie się na okręta.

Minister wojny otrzymał następujące sprawozdanie o zajęciu Nowego Orleanu: Twierdza Monroe 8. maja. Mam zaszczyt donieść, że za Boską pomocą która nigdy słusznej sprawy nie opuszcza, eskadra pod wodzą Farraguta świetny tryumf i zwycięstwo odniosła zdobywając miasto Nowy Orlean, twierdz Jackson, St. Philip, Livingston i Pike, baterii powyżej i poniżej Nowego Orleanu, przy czem zniszczyła nieprzyjacielskie łodzie kanonierskie, parowce, jako też statki podpalcze i łańcuchy, którymi rzeka była zamknięta. Nieprzyjaciel własną ręką zniszczył bawełnę i okręta w wartości 8 do 10 milionów. Z naszej strony było 35 poległych a 123 rannych. Nieprzyjaciel stracił 1000 do 1500 ludzi oprócz kilkuset wziętych do niewoli. Droga otwarta, wszelkie nieprzyjacielskie środki obrony od zatoki, do Baton-Rouge a może i do Memphis zniszczone.

Nasz sztandar zwycięzki powiewa dokoła. Ja przywozłem depesze. Teodor Bailey, kapitan i drugi dowódca eskadry zaczępniej.

Meksyk. Dzienniki Nowojorskie podają następujące doniesienia z Veracruz z d. 24. kwietnia: Almonte wydał proklamacyę, w której zdaje się pochwalać interwencyę obcą w Meksyku. Mówią że znaczna liczba mieszkańców oświadczyła się za Almontem. Jenerał Prim ma opuścić kraj dopiero gdy wszystkie wojska hiszpańskie odplyną.

Z Havannah nadeszło do Kadyksu pod dniem 18. maja doniesienie, z dnia 1. maja, że do tego dnia, większa część wojsk hiszpańskich przybyła już na wyspę Kubę, i że w chwili gdy parowiec z Veracruz odchodził, tylko francuzki sztandar powiewał na twierdzy San Juan d'Ulloa.

Wiadomości handlowe.

Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów, jakie były w pierwszej połowie maja 1862 na targach w obwodzie lwowskim i saudeckim.

	Miejsce targu:					
	Gródek	Łęka	Saczerzec	Stary Sącz	Nowy Targ	Nowy Sącz
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Mec pszenicy . . .	4 53	4 20	4 20	4 60	5 23	4 60
„ żyta . . .	2 73	2 50	2 53	3 20	3 89	3 .
„ jęczmienia . . .	2 43	2 30	2 26	2 40	3 97	2 10
„ owsa . . .	1 43	1 45	1 40	1 30	1 40	1 27
„ hreczki . . .	2 63	2 90	2 60	3 40
„ kukurudzy	3 60	2 80
„ kartofli . . .	1 53	1 .	1 75	..	1 45	.. 87
Cetnar siana . . .	1 13	.. 80	.. 80	1 50	1 15	1 .
„ wlny	44	..	50
„ nasienia koniczy	27
Sag drzewa twardego . . .	10 33	8 .	10 .	6 10	6 30	8 .
„ „ miękkiego . . .	7 66	..	8 .	4 52	4 .	6 .
Funt mięsa wołowego 16	.. 15	.. 14	.. 16	.. 17	.. 21
Mas okowity 70 60	1 20	1 .	1 .

Wiedeń, 27. maja. (Targ wiedeński na woły.) Spęd była na wczorajszym targu wynosił 1173 wołów z Węgier, 2055 z Galicyi, a 170 z kraju. Z tego kupili rzeźnicy wiedeńscy 1974, rzeźnicy z prowincyi 1351, a osobno sprzedano 13 sztuk; niesprzedanych odeszło na prowincye 60 sztuk. Waga szacunkowa sztuki była 470 do 660 \mathcal{B} . Płacono za sztukę 122 zł. 50 c. — 190 zł.; a za cetnar 26—29 zł. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Korytowski Fr., z Turczyna. — Hr. Dzieduszyński Alex., z Izydorówki. — Cielecki Wł., z Byczkowic. — Malecki Kaj., z Słomoroch. — Wolański Mik., z Pauczówki. — Ulaniecki Józ., z Bilic. — Cielecki Alf., z Porchowa. — Hr. Komorowski Wł., z Bilinki.
 Hotel europejski: Łączynski St., z Batiatycz. — Czajkowski J., z Bóbrki. Truskolawski Leon., z Streptowa. — Wasilewski Ant., z Sienkowa.
 Hotel angielski: Baluschan Garab., z Szuczawy. — Krzyżanowski Jan, z Liska.
 Zajazd Kuhna: Ptaszyński St., z Nowosiódek. — Łęcki Kaz., z Tworylna Leacewicz Fr., z Solimowa. — Pohlmann Fr., dr. med., z Jaworowa.
 Zajazd Leszczyńskiego: Skrzyński Fr., z Podborzec.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. czerwca.

PP. Lewicki Wł., c. k. podporuc., do Brzeżan. — Chrzanowski Kaz., do Wojnowic. — Hojecki Alex., do Zurawna. — Abgarowicz T., do Brachczowa. — Rojewski Konst., do Cieszanowa. — Rubczyński Alf., do Stánina. — Hr. Dunin Łabedzki Wik., do Krakowa. — Hr. Goluchowski Art., do Łosja-cza. — Costantin Teod., mold. pułkownik, i Tschergucz Teod., do Drezdna. — Skrzyński Wł., do Kłodzianka. — Czarnoszyński Alex., do Poturyna. — Waygart Wal., adw. kraj., do Przemysła. — Frühling Alex., adw. kraj., do Tarnopola.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 31. maja i 1. czerwca 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.94	+ 9.8	82.5	południowy	sl. pochmurne
2. god. po poł.	326.49	+ 12.7	78.2	„	„
10. god. wiecz.	327.53	+ 10.6	84.5	„	jasno
Wieczór deszcz 0...61.					
7. god. zrana	329.10	+ 10.4	84.5	wschodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	329.59	+ 12.6	73.2	„	„
10. god. wiecz.	329.36	+ 12.0	73.9	połud.-wsch.	jasno

Kurs lwowski.

Dzisiaj w teatrze niem.: „Ein Hut,“ komedia w 1 akcie, i produkcya baletnicza pana Henryka Williams i panny Otylii Hoyer z Warszawy.
 Jutro na scenie polskiej. „Odlutki i poeta,“ komedia w 1 akcie Alex. hr. Fredra, i „Nie ma męża w domu,“ komedia w 2 aktach. Drugi występ gościnny pana Stanisława Lessera.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	18	6	23
Dukat cesarski	6	20	6	25
Półimperyal zł. rosyjski	10	60	10	75
Rubel srebrny rosyjski	2	3	2	5
Talar pruski	1	93	1	95
Polski kurant i pięciozłotówka
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	80	45	81	12
„ „ m. k. za 100 zł.	84	45	85	13
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	230	..	232	..
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	71	95	72	65
5% Pożyczka narodowa	83	75	84	38

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie Kredytowym.

	Instytut		Za kupon	
	kupuje	wypada	kupuje	wypada
	zł.	c.	zł.	c.
Nowe prócz kuponów 100 po w. a.	80	25	80	1 627/8
Dawne „ „ 100 „ „	84	26	84	1 761/8

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i w. ksi.
 Dnia 2. czerwca.
 Z pożyczki narod. po 5% za 100 str. 83.95. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.65; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —. Węgier —. Galicyi —. Bukowiny —. Akcyje Banku narodowego, sztuka 838. —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 217.20; niż-zo-aust. towarzystwa eskontowego —.
 Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty 139.25. Medyolan za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 139.25. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.
 Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.22. dukaty ces. pełnej wagi —. korony —. półkorony —. Srebro 128.50.

Kurs giełdy wiedeńskiej.			pien. towar.			pien. towar.			pien. towar.		
Dnia 31. maja.			pien. towar.			pien. towar.			pien. towar.		
1. Kurs publiczny.			2. Stan oblig. domowych.			3. Akcje.			4. Linje zastawne.		
A. Państwa.			po 3% za 100 zł.			Banku nar.			Banku nar.		
W austr. wal. po 5%	66.60	67.75	16.	17.	839.	840.	100 zł. w. a.	218.10	218.20	164.	164.25
Z pożyczki narod. z proc.			14.	15.	200 zł. w. a.	218.10	Niż. austr. tow. eskont.	630.	632.	10.	10.50
od stycznia do lipca po 5%	84.80	84.90	12.	13.	po 500 zł.	630.	Föln. kol. po 1000 zł. m. k.	2124.	2126.	10.	10.25
Z pożyczki narod. z proc.			11.	12.	Tow. kolei żel. państwa po	267.	Kol. Ces. i Izbiety po 200 zł.	165.	165.50	10.	10.50
od kwiet. do paźd. po 5%	84.50	84.60	10.	11.	200 zł. m. k. czyli 500 fr.	267.	Polud.-półn.-niem. kolei	131.50	131.75	10.	10.50
Z r. 1851, ser. B. po 5%					500 zł. m. k.	267.	kom. po 200 zł. m. k.	131.50	131.75	10.	10.50
Metaliki po 5%	70.90	71.			czyli 500 fr. z wpłata	267.	Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	147.	147.	10.	10.50
Metaliki z proc. od maja do					180 zł. (90%)	287.	po 140 zł. (70%) wpłaty	147.	147.	10.	10.50
listopada po 5%	71.10	71.40			Kol. Kar. Lud. po 200 zł.	230.	Polud. kolei państw. lomb.	147.	147.	10.	10.50
dtto. " 4 1/2%	62.75	64.			m. k. z wpl. po 180 zł. (90%)	230.	wen. i central. włoskiej	147.	147.	10.	10.50
dtto. " 3 1/2%	56.25	56.75			500 zł. m. k.	230.	kolei żel. po 200 zł. w. a.	147.	147.	10.	10.50
dtto. " 3%	42.	42.50					czyli 500 fr. z wpłata	147.	147.	10.	10.50
dtto. " 2 1/2%	35.50	36.50					180 zł. (90%)	287.	288.	10.	10.50
dtto. " 1 1/2%	14.	14.25					Kol. Kar. Lud. po 200 zł.	230.	231.	10.	10.50
Przez. do wylos. z r. 1839	140.50	141.					m. k. z wpl. po 180 zł. (90%)	230.	231.	10.	10.50
" 1864	95.75	96.					Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.	40.	45.	10.	10.50
" 1860	96.	96.20					po 200 zł. m. k.	40.	45.	10.	10.50
Przeznaczone do losowan.							dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	100.	102.	10.	10.50
z r. 1860 po 100 zł.	162.75	163.25					Kolej Busthradzka po	703.	703.	10.	10.50
Renty Come po 42 lir. austr.	16.75	17.					500 zł. m. k.	703.	703.	10.	10.50
Wylos. obl. dawn. długu państ.										10.	10.50
po 5%	68.	69.								10.	10.50
" 4 1/2%	62.50	63.								10.	10.50
" 4%	55.75	56.								10.	10.50
" 3 1/2%	47.	47.50								10.	10.50
" 3%	47.	47.50								10.	10.50
" 2 1/2%	47.	47.50								10.	10.50
" 2 1/8%	40.	41.50								10.	10.50
" 2%	36.	37.								10.	10.50
" 1 1/2%	31.	32.								10.	10.50
" 5/8%	68.	69.								10.	10.50
dtto. z procent za granicą										10.	10.50
" 4 1/2%	62.50	63.								10.	10.50
" 4%	55.75	56.								10.	10.50
B. Krajów koronnych											
Niższej Austrii	87.50	88.10									
Wyż. Aust. i Salb.	87.	87.50									
Czech	88.	89.									
Morawii	91.	91.50									
Szląska	88.25	88.50									
Styryi	87.50	88.50									
Tyrolu	96.	96.									
Kar. Krainy i Wyb.	86.50	88.50									
Węgier	73.40	73.70									

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY stanu galicyjskiej kasy oszczędności z dniem 31. maja 1862.

Stan czynny.			
Gotowizna		zlr. 734.67	kr. 12 den. —
Papiery publiczne:	a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem	99	47
	b) " " z terminem najdłuższym sześciu miesięcy	440.550	" — "
	c) sprzedajne po kursie	278.550	51
Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dni 90		274.378	50
Weksle: których terminu nie nadeszły		106.863	" — "
Pożyczki hypot.: a) ziemskie		1,871.881	14
	b) miejskie	871.557	64
Rachunek różnych osób: drobne należności i niedobory			zlr. 5.870 kr. 30 d. —
Stan bierny.			
Wkładki na książeczki: było z końcem zeszłego miesiąca		zlr. 3,504.541	kr. 3 d. —
w m. b. włożyło 700 stron		zlr. 113.519	kr. 96 — d.
" " wyplacono 840 stron		zlr. 124.495	" 40 — "
Przewyżka zwrócen		zlr. 10.975	kr. 44 " —
Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych mają			zlr. 3,493.565 " 59 " —
			66.040 " 80 " —
Ogóły		zlr. 3,917.047	kr. 38 d. —
		zlr. 3,565.476	" 69 " —
Przewyżka surowa stanu czynnego, stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami z należnych im prowizyi		zlr. 351.570	" 69 " —

Z Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

Laskowski. S. Krawczykiewicz.

KRONIKA.

(Pożary.) Dnia 22. maja r. b. powstał pożar z ni wiadomej doład przyczyny w domu izraelity Wolfa D. w miasteczku Horodence, w obwodzie kołomyjskim i obrócił w perzynę 21 domów.

Podobne nieszczęście dotknęło 28. maja wieś Stroniatyn w obwodzie żółkiewskim, gdzie ogień zniszczył przeszło 40 domów z wszystkimi budynkami gospodarskimi.

(Wezbranie Dniepru) w r. b. było równie wielkie, jak i innych rzek. Donoszą z Kijowa, że jeszcze w d. 18. kwietnia wody ciągle przybywało, a 120 domów było zalanych tak, że mieszkańcy musieli całkiem z nich się wynieść na czas jakiś do gmachu kontraktowego i obcych domów prywatnych. Część miasta zwana Podolem, wyglądała jak Wenecya ze swemi lagunami.

(Wystawa londyńska.) Kolonie angielskie błyszczą na wystawie nie arcydzielniami sztuki, nie wykwalifikacją, ale rzeczami, które każdego przemysłowca i producenta zająć muszą najmocniej. Wystawa kolonij ułożoną jest bardzo starannie. Północno-amerykańskich osad wyroby potrzebują w widzach pewnych wiadomości i obznajmienia się oraz smaku, aby zalety ich dostatecznie ocenione być mogły. Kanadyjskie drzewo, w różnych gatunkach i przecięciach przedstawione a licznych odmian próbków w małych klocekach, wskazują, jak pięknie polityrę przyjmować może i jak się przydaje do rozmaitych ozdobnych wyrobów towarzyskich i stolarskich. Nowa Szkocya i Kanada przysłały, oprócz prób miejscowych gatunków drzewa, także dużo brył marmuru i innych kopalnych

rud i produktów. Kanada wystawiła obfity zbiór płodów rolnych, mianowicie ziarna pięknością zastanawiającego i różne narzędzia rolnicze, między którymi szczególną zwraca uwagę narzędzie, działające od razu jako plug, siewnik i bron. Z pozorów wydaje się lekkie i mocne a łatwe do prowadzenia. Wyroby Indian z Nowego Brunszwiku są ciekawe choć nie piękne, ale zbiór futer i skór przeróżnych, wraz z takimiż produktami Wysp księcia Edwarda, godzien odwiedzenia. Z tych krain tylko Nowa Szkocya dała parę drogich kamieni oprawnych w złoto, tem głównie odznaczających się, że znalezione były w tej prowincyi. Przepyszne filigranowe wyroby ze srebra, każdego zatrzymującego nadesłano z Malt, podobnie jak koronki maltańskie. Kolonie, Jamaica, Dominika, Sgo Maurycego wyspa i inne w tychże stronach wystąpiły z ziemnymi produktami swemi a Gujana dała obfity zbiór przeróżnych owoców krajowych z wosku. Model wagonu do spania, z Kanady nadesłany, wskazuje do jakiego stopnia wygodę podróży na drogach żelaznych mogą być doprowadzone, kiedy dyrektorowie chcą pamiętać o pasażerach i nie uważają ich za martwo bryły. Wydział Australii popisuje się z wyrobami wełnianymi, z własnej wełny, które miękkością i delikatnością przechodzą wszystkie angielskie tego rodzaju wyroby. Nowa Walia Południowa produkuje się z różnemi rudami kruszczeniowymi, w których funduszu drzewo, oraz wina ermitaż, maderę, amontillado, czerwone jak bordo i wiele innych.

(Dodatek)